Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, ao Senhor Wilson Santiago Filho, Secretário de Estado da Educação, com o
objetivo de desenvolver política pública aos alunos do ensino médio para participarem
do programa Jovem Aprendiz no Município de Bom Jesus e dá outras providências.
​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo,
Governador do Estado da Paraíba, ao Senhor Wilson Santiago Filho, Secretário de
Estado da Educação, com o objetivo de desenvolver política pública aos alunos do
ensino médio para participarem do programa Jovem Aprendiz no Município de Bom
Jesus.
​

Sala de Sessões, 20 de maio de 2025.

21.458

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

É cada vez mais importante estimular o desenvolvimento do adolescente no

mercado de trabalho, o programa jovem aprendiz é a primeira oportunidade para
aqueles que estão estudando e querem se inserir no mercado desenvolvendo habilidades
e networking.

Começar a trabalhar na juventude traz aos adolescentes responsabilidade e um

aprendizado essencial. Por conta disso, o incentivo ao jovem a ingressar no mercado de
trabalho mais cedo e com CTPS assinada é fundamental, pois além de adquirir
experiência, contará muito para o seu futuro.

Com isso, conto com o apoio dos nobres parlamentares para que esse

requerimento seja aprovado.